o setor empresarial local, fomentando o desenvolvimento através de projetos, ações e 

soluções socioeconômicas". 

A ACIM assume a liderança entre as demais associações comerciais e industriais 

da sua região. Com isso, a entidade representa diretamente os seus 1.800 (um mil e 

oitocentos) associados, e, mesmo que indiretamente, a representação dos associados 

dessas dezenove (19) associações comerciais. Essa representação abrange desde 

aspectos políticos voltados aos empresários, até aspectos comerciais, normalmente 

relacionados aos produtos e serviços responsáveis por proporcionar receitas para as

[...]

como política de qualidade a representação dos associados e conscientização sobre a 

importância do associativismo e, com isso, promovendo a melhoria contínua da prestação 

de serviços por meio da eficácia do sistema de gestão da qualidade implantada na 

entidade. 

Os 1.800 (um mil e oitocentos) associados estão no topo da estrutura 

organizacional definida pela ACIM, sendo estes representados por seis (6) conselheiros 

fiscais, trinta (30) conselheiros consultivos e oito (8) diretores executivos, conforme pode 

ser visualizado na figura 4.